Respondeo igitur ad rationes factas cum arguitur quod ‘Deus est a se plene sufficiens sibi ipsi ad esse; igitur idem fluit realiter a se ipso’ negando antecedens. Unde dico quod iuxta intentionem Doctorum Deus non dicitur sufficiens sibi ipsi nec esse a se, quia se ipsum realiter producit in esse (...), sed hoc intelligitur negative, puta quod a nullo alio est dependens nec altero indiget in essendo⁷².

In secondo luogo, Ripa avverte la necessità di proporre un intero articolo – il secondo, molto breve – per eliminare un’opinione a suo giudizio insensata, che, pur negando alle essenze semplici la possibilità di

⁷⁰ *Ibid.*, d. 5, f. 131vb: «Tertio principaliter arguo sic: in omni generatione univoca unius individui eiusdem speciei ex altero, idem generat se; igitur conclusio vera. Consequentia patet, et antecedens proba: nam, si *a* ignis generat *b* ignem, ratio formalis agendi ipsi *a* est ratio specifica ignis, et ipsam eandem *a* communicat realiter *b*; igitur idem est hic producens et productum, generans et genitum. Antecedens quoad primam partem patet, nam *a* non est principium activum essentialiter per rationem individualem, nam tunc hoc sibi competeret quia hoc individuum, non quia talis speciei. Consequens falsum, nam cuilibet individuo in specie ignis hoc competit essentialiter. Minor patet, nam *a* et *b* communicant realiter in esse speciei, sicut patet ex prima quaestione tertiae distinctionis».

⁷¹ *Ibid.*, d. 5, q. unica, art. 1, prop. 1, f. 132va: «Prima est quod quodlibet esse quod ponitur plene sufficere sibi ipsi ad esse, eo ipso est per se necesse esse. Probat: nam quodlibet tale aequè sufficit sibi ipsi ad esse sicut divina essentia sibi ipsi; sed divina essentia ideo est per se necesse esse, quia plene sufficit sibi ipsi ad esse; igitur quodlibet tale consequenter oportet poni esse per se necesse esse».

⁷² *Ibid.*, d. 5, q. unica, art. 1, f. 132vb.

generare sé stesse nell'essere, concederebbe questa possibilità ad alcune essenze composte⁷³. L'intento di Ripa, dunque, per i primi due articoli della *distinctio quinta* è quello di escludere preventivamente l'auto-produzione tanto delle essenze semplici quanto delle essenze composte, in modo tale da escludere, conseguentemente, una auto-produzione (una sorta di *causalitas sui*) dell'essenza divina.

2.1 L'analisi e la risposta all'opinione di Francesco d'Appignano

Il nucleo vero e proprio della questione, tuttavia, coincide con il terzo articolo. Ripa lo dedica esplicitamente al dominio creaturale (*utrum in creaturis in generatione univoca...*), e ne formula il quesito alla luce della distinzione tra la natura comune e l'individualità, esattamente come anche Francesco d'Appignano aveva introdotto il problema (*...ratio formalis agendi sit ratio individualis vel communis et specifica*). È interessante, dunque, notare come entrambi gli Autori discutano di una problematica intratrinitaria a partire dal dominio creaturale, grossomodo come anche il modello psicologico viene utilizzato per comprendere la struttura della Trinità. Curiosamente, all'interno di questo articolo, Giovanni da Ripa specifica che *presuppone* che tutti gli individui di una medesima specie condividano realmente (*realiter communicant*) la medesima natura essenziale, altrimenti non vi sarebbe alcunché da indagare (*aliter [quaestio, ndc] nihil quaerere*)⁷⁴. La supposizione è importante perché ci indica proprio l'elemento della proposta di Francesco d'Appignano che Ripa non è incline ad accettare: una comunicazione, cioè, molto forte – identitaria, si potrebbe dire; condivisiva – di un medesimo elemento in una pluralità di soggetti. La proposta di Francesco d'Appignano viene